
          
COMITATO DI GESTIONE 

___________________________________________________________________________________________ 

 

 
 DELIBERA n. 25 del 16.04.2020 
 

 
  

OGGETTO: Selvaggina e Strutture: determinazioni 
 

 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno SEDICI del mese di APRILE, alle ore 17,30 in modalità di 
Videoconferenza, si è riunito il Comitato di Gestione, nominato con DPGR n.118 8 agosto 
2017, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno trasmesso dal Presidente. 
 
Presiede l’adunanza il Presidente Pietro Onesti 
 
 
Sono presenti n.    10   membri. 
 
Sono assenti n.      0    membri. 
 

                                                            
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente giustificato Assente 

Pietro Onesti Presidente X   
Micaela Bortolotti Vice Presidente X   
Coltelli Mario Giuseppe Consigliere X   
Alberigi Bellermindo Consigliere X   
Allegri Stefano  Consigliere X   
Bramanti Gianpaolo Consigliere X   
Cinquini Franco Consigliere X   
Del Chiaro Maurizio Consigliere X   
Nuti Giovanni Consigliere X   
Pellegrinetti Alessandro Consigliere  X   

 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
ESTRATTO VERBALE DEL 16.04.2020 APPROVATO IN DATA 21.04.2020 

 
 

   
 



 2

IL COMITATO DI GESTIONE 
 

PREMESSO che l’art.2 comma 5 del D.P.G.R. 5 settembre 2017 n.48/R, prevede che “almeno il 30 

per cento dei proventi derivanti dalle quote di iscrizione all’ATC deve essere utilizzato per 

operazioni di riequilibrio faunistico e miglioramento ambientale finalizzato all’incremento della 

piccola fauna selvatica stanziale e migratoria”; 

 

PREMESSO che con delibera del 31.01.2020 n.6, il Comitato di Gestione approvava il Piano di 

Immissioni – inverno 2020; 

 

CONSIDERATO che il piano di immissione, prevedeva il rilascio di n.158 fagiani, solo in alcune 

zone ritenute idonee allo scopo; 

 

CONSIDERATO che, il programma di immissione, causa emergenza Covid-19, è stato rinviato fino 

al periodo attuale; 

 

RITENUTO che, avvalendosi dei tecnici faunistici, e del trasportatore, a cui verrà rilasciata apposita 

attestazione per lo spostamento sul territorio, si possa effettuare l’immissione dei 158 fagiani; 

 

CONSIDERATO che anche per quanto riguarda il progetto Lepre, sono in consegna n.60 capi di 

lepri, destinati al territorio della Garfagnana, con l’esclusione dei Comuni di Piazza al Serchio e 

Camporgiano; 

 

RITENUTO che, anche per l’immissione di lepri, ci si possa avvalere dei tecnici faunistici e del 

trasportatore, in possesso di debita attestazione; 

 

CONSIDERATO che, vi è la necessità di stabilire l’impegno di spesa per la procedura negoziata per 

fornitura di fagiani da ripopolamento (immissione estiva 2020); 

 

RITENUTO di quantificare il costo unitario massimo a capo in Euro 8,50 escluso iva; 

 

RITENUTO di stabilire il quantitativo di fagiani da ripopolamento in numero di 8.250; 

 

PRESO ATTO che il consigliere Nuti entra in collegamento on-line alle ore 18,15; 

 

UDITI gli interventi dei consiglieri del Comitato di Gestione; 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

VISTA la Legge Regionale del 16 dicembre 2016 n.84, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

ambiti territoriali di caccia (ATC). Modifiche alla L.R.3/1994”; 

 
VISTO il DPGR 5 settembre 2017 n.48/R, avente ad oggetto “Regolamento di attuazine della L.R. 12 

gennaio 1994, n.3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n.157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”) e della legge regionale 9 febbraio 2016, n.10 (Legge obiettivo 

per la gestione degli ungulati in Toscana. Modifiche alla L.R. 3/1994)”; 

 

VISTO lo Statuto dell’ATC LUCCA; 

 

Con voti UNANIMI, resi in forma palese 
DELIBERA 

 
1. di approvare l’immissione di n.158 fagiani da riproduzione, come da Piano Immissioni – 

Inverno 2020 – già approvato con delibera del 31.01.2020 n.16; 

 

2. di approvare l’immissione di n.60 lepri nei territori della Garfagnana, con l’esclusione dei 

Comuni di Piazza al Serchio e Camporgiano; 

 

3. di approvare che, le immissioni verranno effettuate avvalendoci dei tecnici faunistici e dei 

rispettivi trasportatori, a cui verrà rilasciata apposita attestazione per lo spostamento sul 

territorio; 



 3

4. di approvare l’impegno di spesa per la procedura negoziata per la fornitura di fagiani da 

ripopolamento (immissione estiva 2020), quantificando il costo unitario massimo a capo in Euro 

8.50 escluso iva; 

 

5. di approvare in numero 8.250 il quantitativo di fagiani da ripopolamento estivo; 

 

6. di disporre, ai sensi del Titolo I “Gestione e Accesso agli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC)”, 

Capo I “Funzionamento e gestione degli ATC” art.1 comma 1 (rif. Art.11 bis L.R. 3/94) del DPGR 

5 settembre 2017 n.48/R, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’ATC 

LUCCA; 
 

7. di dichiarare, per volontà espressa dell’intero Collegio deliberante, il presente atto 

immediatamente eseguibile. 


